
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  27Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
FLÁVIA DANIELLE AMARAL SILVA, Nutricionista, matrícula nº 55586597/1, 
ELLEN GUSMÃO BARBOSA, Agente de controle de endemias, matrícula 
nº 57206178/1 e ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, Bióloga, matrícula nº 
57190734/1, para sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar, em tese, 
irregularidades apresentadas no processo nº2021/1309496.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 24 DE AGOSTO DE 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 980001
PORTARIA Nº168/2023 SAGA/SESPA, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 
07/2023 e os autos do processo nº2022/1647683.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Irnando Siqueira da Trindade, matrícu-
la n°5895988/1, e Luciene Sousa de Sousa matrícula nº73504309/1, am-
bos com lotação no 9°CRS/DOCA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do objeto deste Convênio conforme dados abaixo, mediante a 
elaboração de Relatórios de Acompanhamento de Execução Física do obje-
to do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 28 DE AGOSTO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 979998
PORTARIA 943 DE 29 DE AGOSTO DE 2023

PRORROGAÇÃO PORTARIA Nº 729, DE 11 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e, 
considerando o Convênio nº 01/2019, firmado entre a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública do Pará (SESPA) e a Prefeitura Municipal de Mocajuba, 
tendo como objetivo a “ampliação dos serviços médicos especializados 
do Hospital Municipal de Mocajuba”, que teve sua vigência expirada em 
20/08/2020;
Considerando a necessidade de verificar a devida implementação dos ser-
viços do Convênio nº 01/2019, nos moldes contidos em seu plano de tra-
balho;
Considerando que o prazo inicial de 45 (quarenta e cinco) dias dados à 
Comissão Especial de Apuração expirou em 26 de agosto de 2023;
Considerando a necessidade de dar continuidade aos trabalhos da Comis-
são Especial, para elaboração de relatório conclusivo;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco dias) a Portaria 729 de 11 
de junho de 2023, da Comissão Especial instituída para apurar e auditar 
a execução do objeto do referido convênio, a contar a partir do dia 27 de 
agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 29 de agosto de 2023
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 980044
PORTARIA Nº 911 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus arti-
gos 115 a 121,referentes à fiscalização contábil, financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta,dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2016, firmado entre a SESPA 
e a Cruz Vermelha Brasileira.
CONSIDERANDO os termos da Manifestação n° 1235/2020 da Consultoria-
Jurídica/CONJUR (anexo sequencial 10), constante nos autos do Processo 
nº 2017.5500 (Processofilho).

R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, objetivando o cum-
primento da lei, conforme o disposto no art. 4º, § 3º, item II, da Resolu-
ção18.784 - TCE, de 18/01/2016, em razão da ausência de recolhimento 
do débito ou de recomposição dos valores públicos, designando-se para 
isto os servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
SÉRGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – MAT. Nº 725919-1.
MEMBROS:
GIOVANNA DOS SANTOS SALVADOR, 596909614.
ALDECIRA MONTEIRO PINTO, 5942502-1.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 980021
PORTARIA N° 0863 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2199164.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor BRUNO ROGÉRIO MOURA DOS SANTOS, matrícula 
nº 54191218/1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DE GRUPO DE TRA-
BALHO/DAS-3, no período de 16.08.2023 a 30.08.2023, em substituição 
a titular JULIANA CRISTINA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 5955824/3, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0864 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2175240.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento das servidoras elencadas na relação abaixo, 
para participarem do “Simpósio Paraense em Atenção Básica e Saúde da 
Família”, ofertado pela Universidade Federal do Pará – UFPA, no período 
de 28/09/2023 a 29/09/2023, o qual ocorrerá na cidade de Belém – PA.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
55207856/1 ANA LUÍSA ESTÁCIO Ó DE ALMEIDA COMISSIONADO DIVISÃO DE TREINAMENTO
5962933/1 DAYARA DE NAZARÉ ROSA DE CARVALHO COMISSIONADO DIVISÃO DE TREINAMENTO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 980365
PORTARIA N° 860 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/949171.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 11.09.2023, o contrato administrativo do servidor 
RAILSON CEZAR CORREA FERREIRA, matrícula nº 55208573/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Ma-
rabá, com atuação na USIPAZ – Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.
PORTARIA N° 861 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/951291.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 28.08.2023, o contrato administrativo da servido-
ra SHEYLA BRAGA CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 5963903/1, cargo 
de PSICÓLOGO, lotado no Centro de Saúde da Pedreira, com atuação na 
USIPAZ – Cabanagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 979747


